

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2021
Período de referência: BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III) R\$ 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/dez/2020 (a)	Em 31/out/2021(b)	Em 31/dez/2021 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.076.585.472,05	2.013.731.080,13	2.316.533.365,53
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	107.019.481,40	626.578.390,80	382.710.445,37
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	327.727.891,84	665.873.201,74	558.372.588,19
4	Demais Haveres Financeiros			
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	220.708.410,44	39.294.810,94	175.662.142,82
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.969.565.990,65	1.387.152.689,33	1.933.822.920,16
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	1.969.565.990,65	1.387.152.689,33	1.933.822.920,16

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre	Até o Bimestre
		(c - b)	(c - a)
10	VALOR	546.670.230,83	-35.743.070,49

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA	59.797.812,46

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	REGIME PREVIDENCIÁRIO		
		SALDO		
		Em 31/dez/2020 (a)	Em 31/ago/2021(b)	Em 31/out/2021 (c)
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	109.200.913,24	109.200.913,24	802.856.979,02
13	Passivo Atuarial	105.096.253,33	105.096.253,33	801.339.975,19
14	Demais Dívidas	4.104.659,91	4.104.659,91	1.517.003,83
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	441.411.131,83	612.136.804,70	681.433.036,86
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	441.411.230,23	612.136.804,70	682.014.783,41
17	Investimentos			
18	Demais Haveres Financeiros			
19	(-) Restos a Pagar Processados	98,40	0,00	581.746,55
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-332.210.218,59	-502.935.891,46	121.423.942,16
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-332.210.218,59	-502.935.891,46	121.423.942,16

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2021
Período de referência: BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2021
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	4.892.011.389,91	879.068.629,06	4.834.655.649,98
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.610.806.574,20	269.033.702,16	1.565.003.606,06
3	IPU	496.256.848,03	47.959.769,06	479.030.837,52
4	ISS	578.777.283,34	112.263.016,09	564.892.342,23
5	ITBI	89.451.585,17	15.167.451,50	88.232.359,51
6	IRRF	175.569.601,89	35.894.301,43	172.295.456,07
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	270.751.255,77	57.749.164,08	260.552.610,73
8	Contribuições	169.770.729,00	31.372.353,68	197.266.200,03
9	Receita Patrimonial	72.297.392,31	27.492.775,48	95.920.303,20
10	Aplicações Financeiras (II)	63.788.825,66	27.492.775,48	87.394.803,35
11	Outras Receitas Patrimoniais	8.508.566,65	0,00	8.525.499,85
12	Transferências Correntes	2.723.856.880,55	480.252.953,17	2.667.497.757,39
13	Cota-Parte do FPM	72.894.069,61	11.054.600,05	73.801.423,33
14	Cota-Parte do ICMS	1.324.862.485,19	252.997.012,73	1.298.066.541,36
15	Cota-Parte do IPVA	183.947.642,86	10.902.762,44	176.213.433,65
16	Cota-Parte do ITR	57.233,28	14.500,14	63.777,27
17	Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00
18	Transferências da LC nº 61/1989	0,00	0,00	0,00
19	Transferências do FUNDEB	674.991.424,64	122.799.180,24	661.521.075,14
20	Outras Transferências Correntes	467.104.024,97	82.484.897,57	457.831.506,64
21	Demais Receitas Correntes = (20+21)	315.279.813,85	70.916.844,57	308.967.783,30
22	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00
23	Receitas Correntes Restantes	315.279.813,85	70.916.844,57	308.967.783,30
24	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	4.828.222.564,25	851.575.853,58	4.747.260.846,63
25	RECEITAS DE CAPITAL (V)	432.129.075,13	1.392.290,32	116.680.663,40
26	Operações de Crédito (VI)	314.495.000,00	356.567,74	40.729.040,79
27	Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	0,00
28	Alienação de Bens	14.100,00	0,00	3.218.465,43
29	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	0,00
30	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00
31	Outras Alienações de Bens	14.100,00	0,00	3.218.465,43
32	Transferências de Capital = (27+28)	117.619.975,13	1.035.722,58	72.733.157,18
33	Convênios	77.359.718,55	804.366,58	2.507.569,31
34	Outras Transferências de Capital	40.260.256,58	231.356,00	70.225.587,87
35	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
36	Outras Transferências de Capital (x)	0,00	0,00	0,00
37	Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	0,00
38	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	117.634.075,13	1.035.722,58	75.951.622,61
39	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV+XI)	4.945.856.639,38	852.611.576,16	4.823.212.469,24

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
40	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	4.382.664.380,90	4.165.436.232,53	3.965.235.329,90	3.837.616.165,30	200.200.902,63
41	Pessoal e Encargos Sociais	2.126.999.291,09	2.046.590.954,27	2.045.965.445,39	2.010.597.432,58	625.508,88
42	Juros e Encargos da Dívida (IX)	50.184.818,38	49.875.986,38	49.875.986,38	49.875.986,38	0,00
43	Outras Despesas Correntes	2.205.480.271,43	2.068.969.291,88	1.869.393.898,13	1.777.142.746,34	199.575.393,75
44	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	4.332.479.562,52	4.115.560.246,15	3.915.359.343,52	3.787.740.178,92	200.200.902,63
45	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	867.769.626,75	437.191.069,05	330.440.837,29	314.460.838,36	106.750.231,76
46	Investimentos	673.195.327,79	242.616.770,09	135.866.538,33	121.350.238,56	106.750.231,76
47	Inversões Financeiras = (40+41+42)	124.542.207,79	124.542.207,79	124.542.207,79	123.078.508,63	0,00
48	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Demais Inversões Financeiras	124.542.207,79	124.542.207,79	124.542.207,79	123.078.508,63	0,00
51	Amortização da Dívida (XIV)	70.032.091,17	70.032.091,17	70.032.091,17	70.032.091,17	0,00
52	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	797.737.535,58	367.158.977,88	260.408.746,12	244.428.747,19	106.750.231,76
53	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	256.437.426,43	0,00	0,00	0,00	0,00
54	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	5.386.654.524,53	4.482.719.224,03	4.175.768.089,64	4.032.168.926,11	306.951.134,39
56						
57	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-440.797.885,15	340.493.245,21	647.444.379,60	791.043.543,13	-306.951.134,39
58						
59	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-304.433.288,00